
Такризи

родбари илми ба диссертатсияи Холов Шодмон Ятимович “Пайдоиш 

ва ташаккули шабакадои радиои иттилоотиву фарогатй дар Тодикистон (Дар 

мисоли радиодои “Имруз” ва “Ховар”)”, ки барои дарёфти дарадаи илмии 

номзади илмдои филологй аз руйи ихтисоси 10.01.10 - Рузноманигорй 

тавсия мешавад.

Диссертатсияи Холов Шодмон Ятимович, ки дар мавзуи “Пайдоиш ва 

ташаккули шабакадои радиои иттилоотиву фарогатй дар Тодикистон (Дар 

мисоли радиодои “Имруз” ва “Ховар”)” навишта шудааст, таддиди 

мудоисавии радиодои “Имруз” ва “Ховар”-ро фаро гирифта, хеле мудим ва 

рузмарра аст, адаммияти назариявй ва илмй - амалиро доро мебошад.

Диссертатсия аз мудаддима, се боб, дашт фасл, хулоса, руйхати 

адабиёт иборат буда, мудтавои асосии мавзуи таддидшаванда аз дониби 

диссертант дар дар як фасл ба таври мантидй пажудиш шудааст.

Дар мудаддима, мудимияти мавзуъ, дарадаи омузиши он, навгонидои 

таддид, мадсад ва вазифадои таддид дар робита мундаричди таддид 

мушаххас баён карда мешаванд. Махсусан, вазифадои таддид, масъаладои ба 

мудокима баровардашаванда мушаххас оварда туда, самтдои асосии 

тавачдуди мудаддидро ба объекта мавриди таддид нишон медиданд. 

Сохтори мудаддима мувофиди талаботи нави КОА Чумдурии Тодикистон 

нисбат ба рисоладои номзадй танзим карда шудааст.

Боби якуми рисола “Заминадои пайдоиши шабакадои радиоии 

иттилоотиву фарогатй” ном дошта аз се фасл иборат аст. Фасли аввал 

“Раванди таъсис ва ташаккули радиодои иттилоотиву фарогатй дар 

Тодикистон” ном дорад. Дар ин фасл мудаддид дар асоси сарчашмадои илмй, 

амалй, натидаи судбатдо бо мутахассисони сода, маводи худи воситадои 

ахбори омма заминадо ва раванди пайдоиши шабакадои радиоии 

иттилоотиву фарогатиро шард медидад. Дар ин замина вазъи сиёсиву 

идтимоии кишвар дамчун омили асосии фародам овардани шароит барои 

пайдоиши чунин радиодо нишон дода мешавад.
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Назари мухаккик ба даврахои ташаккули радиохои иттилоотию 

фарогатй низ хеле цолиб буда, у махсусияти хар як давраро хамчун омилхои 

заминасоз барои рушди ин радиохо нишон медихад.

Фасли дуюми боби аввал “Пайдоиш ва ташаккули радиои “Имруз” ва 

фасли сеюми ин боб “Ховар” - радиои иттилоотй-фарогатии давлатй” ном 

дошта, заминахо, дараёни пайдоиш ва ташаккул, шароит ва махсусияти ин ду 

радио дар ин фаслхо тахлил карда мешаванд. Накши бунёдгузорони ин 

радиохо, захмати бевоситаи онхо, аз чумла, нахши рузноманигорони 

чудогона дар фаъолияти ин радиохо бо далелхо оварда мешаванд.

Боби дуюми рисола “Барномасозй дар радиохои иттилоотиву 

фарогатй” низ аз се фасл иборат аст.

Фасли якум “Вижагихои барномасозй дар радиои “Имруз”” ном дорад. 

Дар ин фасл мухахких махсусиятхои барномасозй, махсусан, барномахои 

иттилоотиро дар ин радио ба таххих гирифта, пахлухои гуногуни онро 

равшан месозад. Сохтор ва махсусияти барномахои иттилоотиро тахлил 

намуда, ба хулосае меояд, ки барномахои иттилоотй се шакл ё се тарзи тахия 

ва пахш доранд: барномахои иттилоотие, ки яз як репортаж иборатанд, дуюм 

барномахои иттилоотие, ки дар шакли мусохиба сурат мегиранд ва сеюм дар 

шакли хабархои кутох. Бояд гуфт, ки махсусияти чунин барномахо бо 

овардани мисолхо нишон дода мешаванд.

Хдмчунин махсусияти барномахои дигари мустахими ин радио, аз 

хабили “Минбар”, “Авто Имруз”, “Экономикс” бо чузъиёташон шарх 

меёбанд ва фархашон, аз шакли барномахои радиои “Тодикистон” оварда 

мешавад. Дар ин фасл хамчунин натичдхои назарпурсихо тахлил карда 

мешаванд.

Фасли дуюми боби ду “Сиёсати барномасозй дар Радиои “Ховар”” ном 

дорад. Дар ин фасли боби дуюм маълум карда мешавад, ки гуногунрангии 

барномавй дар Радиои “Ховар” дар мухоиса бо Радиои “Имруз” хеле зиёд 

аст, вале тахлили худи мухтавои барномахои махсусан иттилоотй нишон 

медиханд, ки дар баробари муваффахият норасоихо дар бахши барномахои 

хабарй кам нестанд. Мухаххих онхоро тахлил намуда, роххои ислох ва 

бехтар кардани усули пахшро пешниход менамояд. Дар баробари ин мавхеъ 
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ва надши барномадои маърифатй дар радиои мазкур низ тадлил карда 

мешаванд.

Фасли сеюми ин боб, ки “Монандй ва тафовут дар барномасозии 

радиолой “Имруз” “Ховар”” ном дорад, хеле цолиб ва як бахши мудими 

таддидро ташкил медихад, зеро мадз дар ин фасл дидатдои сохтории радиохо 

ва махсусияти фаъолияти ондо ошкор мегардад. Муодисаи барномадо 

дастовард, камбудидо, имкониятхри муваффадияти радиохрро равшан нишон 

медихад.

Боби сеюми рисола “К^олабдои жанрй дар барномадои радиои 

иттилоотиву фарогатй” ном дорад. Ин боб аз мудаддимаи назариявй ва ду 

фасл иборат аст. Фасли аввал “Инъикоси водеоти руз дар долаби жанрхои 

хабарй” ба тахдили мавкеъ ва махсусияти жанрхри маъмултарини хабарй дар 

ин радиохо бахшида мешавад. Зимни тадлил мудаддид махсусият, фард ва 

монандии жанрдои ба хам низдикро бо мисолхо нишон дода, кушиш 

менамояд, ки дар баробари мудаддидони соха назари худро дойр ба онхо 

иброз намояд. Мудаддид тавонистааст, ки махсусияти жанрхои хабариро дар 

ин фасл хеле мушикофона тахлил намояд, мавдеи онхоро бо омилхои айниву 

зехнй собит созад.

Фасли дуюми боби сеюм “Тахияи барномахо дар крлаби жанрхои 

тахлилй ва бадей-публитсистй” ном дорад. Ин фасл аз тахлили бевоситаи 

барномахо дар долаби жанрхои тахдилй огоз шуда, баъдан мудаддид ба 

тадлили он жанрхои баедй-публитсисте мегузарад, ки дар дар ду радиои 

мавриди пажудиш ба мушохида гирифтааст. Дар баробари тахлили 

барномахои хар ду радио назари мухаддидон ва худро дар мавриди жанри 

тадлилшаванда баён мекунад. Дар баробари ин диссертант таъкид мекунад, 

ки вобаста ба имконияти формата худ дар радиохо ин гурухи жанрхо кам 

истифода мешаванд.

Хулосаи рисола фарогири ду бахши асосй аст: якум, хулосадоро аз 

натич,аи бадастомада дар бар мегирад ва, дуюм, пешнидоддои мудаддид 

оварда мешаванд.
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Хулосаи рисолаи Холов Ш. Я. дастовард ва натидахои аз тахкик 

бадастомадаро инъикос мекунад. Фехристи адабиёт сарчашмахри мансуб ба 

мавзуи тахкикро дар бар мегирад. Навгонии рисола ва садми мудаккик дар 

даллу фасли мавзуъ намоён аст.

Диссертатсия бо сабки хуби илмй иншо шуда, мудакдик, ба 

дадафдои пажудиш ноил гаштааст. Модияти асосии диссертатсия дар 7 

мадола, аз думла, 6 макрлаи дар мадаллаи руйхати аз дониби КОА-и 

назди Президента Цумдурии Тодикистон эътирофгардида, ба табъ 

расидааст. Автореферат ва макрладои илмии муаллиф мудтавои асосии 

рисоларо инъикос мекунанд.

Диссертатсияи Холов Шодмон Ятимович “Пайдоиш ва ташаккули 

шабакахри радиои иттилоотиву фарогатй дар Тодикистон (Дар мисоли 

радиолой “Имруз” ва “Ховар”)” пажудиши илмии андомёфта буда, 

мудакдид дамаи вазифахри таддикртро ба пуррагй дал кардааст. Рисола 

ба талаботи КОА-и назди Президента Чумдурии Тодикистон барои 

дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.01.10 

- Рузноманигорй давобгу мебошад.
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